

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., sobota, 13 czerwca 1942 r.
Nr.P.-110.

Dziś: Antoniego z Padwy
Jutro: Bazylego.

Temperatura powietrza w cieniu:
7 rano 24°C, o 12 w poł. 32°C

Kalendarzyk historyczny: 13.VI.1915
szarża ułanów mjr. Wąsowicza pod Rokitną.

DEPESE.

WZNOWIENIE CIĘŻKICH WALK CZOŁGÓW W LIBII.

Jerozolima, 13.VI. (Radio) W czwartek w nocy zostały wznowione ciężkie walki czołgów na głównym odcinku frontu w Libii. Po zajęciu Bir Hakeim kolumny pancerne wroga ruszyły w trzech kierunkach na wschód między Bir Hakeim a Harmat, które leży 10 km na południowy zachód od "Rycerskiego Mostu". Na wschód od Harmat kolumny wroga spotkały się z natarciem formacji brytyjskich. Walka trwała przez cały dzień wczorajszy i rozgrywała się głównie mniej więcej 16 km na południowy wschód od "Rycerskiego Mostu". Niektóre czołgi npla dotarły na odległość 1 1/2 km od szlaku El Adem - El Gobi, lecz zostały stamtąd wyparte.

Lotnictwo brytyjskie wspierało przez cały dzień działania czołgów angielskich, zadając ciężkie straty oddziałom pancernym i konwojom wroga. Czołgi npla ucierpiały najwięcej na obszarze, otaczającym "Most Rycerski".

Samoloty brytyjskie bombardowały również bazy npla nad M.Śródziemnym, a zwłaszcza Taranto we Włoszech i porty na Krecie.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn, 13.VI. (Radio). Ostatni komunikat sowiecki donosi, że wojska rosyjskie prowadziły w dniu 12 czerwca na odcinku Charkowa walki obronne przeciw piechocie i czołgom npla, zadając mu ciężkie straty. Pod Sewastopolem trwają zacięte walki.

Dodatek do komunikatu stwierdza, że pod Charkowem zniszczono 50 czołgów niemieckich, 12 czołgów uszkodzono, 10 baterij wroga zmuszono do milczenia, a 3 pułki wroga unicestwiono.

Radio moskiewskie twierdzi, że ataki niemieckie pod Charkowem nie tylko zostały powstrzymane, lecz że wojska sowieckie przystąpiły na kilku punktach do przeciwuderzeń, odpierając npla na pozycje wyjściowe. Niemcy

stosują w walce ulubioną taktykę rzucania do boju najpierw wielkich ilości czołgów. Jednostki sowieckie dopuszczają czołgi wroga na nieznaną odległość, poczem otwierają na nie krzyżowy ogień artylerii. W jednej tylko bitwie, przeprowadzonej w podobny sposób Niemcy stracili 80 czołgów.

Inny dodatek do komunikatu sowieckiego podawał, że na odcinku frontu pod Leningradem wojska sowieckie rozbiły szereg czołgów niemieckich i zniszczyły pociąg, załadowany amunicją. Na innym odcinku frontu pod Leningradem artyleria sowiecka zniszczyła 78 blokhauzów i 11 umocnień ze znajdującymi się tam żołnierzami. Dwie baterie moździerzy oraz trzy działa ppanc. zostały również rozbite.

Jest rzeczą charakterystyczną, że Niemcy w swoich komunikatach i doniesieniach radiowych z wielką powściągliwością wyrażają się obecnie o walkach pod Sewastopolem i pod Charkowem.

KANADA I ZWIĄZEK SOWIECKI.

Jerozolima, 13.VI. (Radio). W Londynie podpisana została umowa, na której zasadzie rządy kanadyjski i sowiecki postanowiły nawiązać między sobą stosunki dyplomatyczne. W Kanadzie ustalone będzie poselstwo sowieckie. Kanada dotychczas nie utrzymywała z Moskwą stosunków dyplomatycznych.

UKŁAD AMERYKANSKO-SOWIECKI.

Waszyngton, 13.VI. (R): Amerykański minister spr.zagr. Cordell Hull oraz ambasador sowiecki w Waszyngtonie Litwinow podpisali umowę w sprawie kredytowania przez Amerykę dostaw wojennych dla Związku Sowieckiego. Umowa oparta jest na tych samych zasadach, które przyjęto w układach tego typu, jakie Stany Zjedn. podpisały z innymi krajami sprzymierzonymi.

Układ odracza sfinansowanie dostaw wojennych na okres pokoju.

Prezydent Roosevelt wystosował do Stalina depeşe. w której wyraził zadowolenie z wizyty komisarza Mołotowa w Stanach Zjednoczonych. Stalin odpowiedział na powyższą depeşe wyrażając również zadowolenie z ostatnich rozmów amerykańsko-sowieckich.

DALSZY TERROR W CZECHOSŁOWACJI.

Jerozolima, 13.VI. (Radio). Radio w Pradze doniosło o dalszych 18 egzekucjach w Czechach. Dziesięciu Czechów stracono w Pradze, a 8 w Brnie. Wśród straconych znajdują się 2 kobiety. Rozstrzelanym postawiono zarzut utrzymywania łączności z osobami, które miały zamiar popełnić sabotaże.

Rząd czeski w Londynie wystosował do wszystkich rządów sprzymierzonych notę, protestującą przeciwko zbrodni Niemców we wsi czeskiej Lidice. W odwet za zabicie Heydricha, Niemcy rozstrzelali wszystkich mężczyzn tej wsi, którą następnie zrównali z ziemią. Kobiety zostały wysłane do obozów koncentracyjnych, a dzieci umieszczono w specjalnych zakładach. Nota rządu czeskiego stwierdza, że zamach na Heydricha był przejawem usprawiedliwionej obrony narodu czeskiego przed panowaniem terroru. Odpowiedzialność za zbrodnię w Czechach ponosi nie tylko rząd niemiecki, ale wszyscy Niemcy bezpośrednio za nie odpowiedzialni, jak i ci którzy je popełniali i pomagali przy ich wyłonaniu.

Radio praskie oznajmiło cynicznie, że za każdego zabitego w Czechach Niemca zginie 1000 Czechów.

Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell Hull wygłosił przemówienie przez radio, potępiając zbrodnię niemiecką w Czechach, a zwłaszcza masowy mord we wsi Lidice.

PODROŻ HISZPAŃSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Jerozolima, 13.VI. (Radio) Hiszpański min.spr.zagr. Suer przybył do Paryża, skąd ma udać się do Włoch.

DESANT JAPONSKI NA WYSPACH ALEUCKICH.

Jerozolima, 13.VI. (Radio) W Waszyngtonie ogłoszono oświadczenie, że morskie i lądowe siły japońskie wylądowały na wyspach Aleuckich. Wyspy te ciągną się na długości 1.200 mil morskich między należącą do Stanów Zjednoczonych Alaską a Kameczatką. Japończycy wylądowali przede wszystkim na wyspie Attu. Jest to najdalej na zachód wysunięta wyspa amerykańska w archipelagu Aleuckim. Wyspa Attu jest całkowicie niemal odcięta od świata. W czasach normalnych jest niemal nie-

mieszkała. Położona jest ona w odległości 600 mil morskich od najbliższego punktu japońskiego. Inne desanty japońskie nastąpiły w odległości 200 mil na wschód od wyspy Attu. Na oddziały japońskie natknęły się rozpoznawcze siły amerykańskie. Walki na wyspach Aleuckich trwają, przy czym Japończycy zostali wyparci z osiedli, które chwilowo obsadzili.

SZCZEGÓŁY ZWYCIESTWA NA PACYFIKU.

Jerozolima, 13.VI. (Radio) W Waszyngtonie ogłoszono komunikat, ustalający straty, jakie Japończycy ponieśli w bitwie morskiej, która rozegrała się mniej więcej przed miesiącem na Morzu Koralowym w pobliżu wysp Salomona. W bitwie tej Japończycy stracili 15 okrętów wojennych, 2 inne okręty wojenne prawdopodobnie również zatonięły, a 20 poniosło uszkodzenia. Amerykanie stracili 3 okręty wojenne. Wśród zatopionych okrętów japońskich znajdują się 1 ciężki lotniskowiec, 3 ciężkie krążowniki, 1 lekki krążownik, 1 kontrtorpedowiec oraz inne jednostki mniejszego typu. Wśród prawdopodobnie zatopionych znajduje się 1 krążownik oraz 1 kontrtorpedowiec. Na liście uszkodzonych okrętów japońskich komunikat wymienia 1 lotniskowiec, 3 krążowniki i 3 mniejsze lotniskowce.

Stany Zjednoczone straciły 1 lotniskowiec o wyporności 33 tys. ton, 1 kontrtorpedowiec oraz 1 statek-cysternę. Choć strata lotniskowca jest dla marynarki amerykańskiej bolesną, to przecież wynagradzają ją kilkakrotnie olbrzymie szkody, jakie poniosła marynarka japońska w tej bitwie. Klęska japońska na Morzu Koralowym nie tylko powstrzymała próby desantu japońskiego w Australii, ale ponadto przygotowała grunt do następnego zwycięstwa Stanów Zjedn. w bitwie na morzu w pobliżu wyspy Midway, która rozegrała się niedawno. Szczegóły tej bitwy nie zostały jeszcze ujawnione. Opóźnienie ogłoszenia szczegółów bitwy na Morzu Koralowym dyktowane było względami wojskowymi.

WOJSKA KANADYJSKIE W ANGLII.

Jerozolima, 13.VI. (Radio). Do Anglii przybyły nowe oddziały wojsk kanadyjskich.

PUS Alojzy z Bystry poszukiwany. MATEUSZA (Tuśka) SELINGERA, ostatnio w Deblinie, poszukuje matkę.

Wiadomości do Redakcji.